Estado do Ceara
Poder Judiciéario
TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento 8511197-81.2018.8.06.0000

Dados do Cadastro

Entrada: 15/06/2018 as 17:06
Unidade origem: TJICECPM - COORDENADORIA DE PROTOCOLO E MALOTE
Unidade responsavel: GADESAIRTON - GADES - PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO
Parte: JULIANA PINHEIRO FALCAO
Assunto: Concurso Publico - Servidor e Titular de Cartério e Magistrado

Detalhamento: COM ESTEIO NO ITEM 15 DOS RECURSOS DO EDITAL N° 001/2018, VEM A
PRESENCA DESTA COMISSAO, INSATISFEITA COM O RESULTADO, COM A
DEVIDA VENIA, SOLICITA O RECEBIMENTO DOS RECURSOS
ADMINISTRATIVOS DAS QUESTOES Q.01,Q.03,Q.04,Q,10,Q.44,Q
48,0Q.60,E.Q.66 DA PROVA LARANJA TIPO 4, PELAS RAZOES E
FUNDAMENTOS NELES EXPOSTOS.



Estado do Ceara

Poder Judiciario
TERMO DE ABERTURA DO DOCUMENTO SIMPLIFICADO

Documento 8511197-81.2018.8.06.0000

Dados do Documento

Entrada: 15/06/2018 as 17:06
Parte principal: JULIANA PINHEIRO FALCAO
Assunto: RECURSO ADMINISTRATIVO
Detalhamento: CONCURSO DOS CARTORIOS



EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA COMISSAO ORGANIZADORA
DO CONCURSO PUBLICO DE OUTORGA DE DELEGACAO DOS SERVICOS
NOTARIAIS E REGISTRAIS

Recurso Administrativo acerca do indeferimento dos Pedidos de Revisio previsto
nas letras “e” e “f” do item 14.1 do Edital.

JULIANA PINHEIRO FALCAO. brasileira, natural de Fortaleza/CE (nascida em
16/10/1982). vitva, advogada e candidata ao concurso piblico de provas e titulos para
outorga de delegagdo de Notas e Registros do Estado do Ceara para o cargo de
PROVIMENTO, inscrita no CPI' sob o N® 946.695.973-53. com endereco a Rua Ligia
Monte, N° 173, apartamento 1202. Coco. CLP. 60.192-370, Fortaleza/CE, e endere¢o
eletronico: julianapfalcaoi@gmail.com. vem, respeitosa ¢ tempestivamente. com esteio
no item 15 (“Dos Recursos™) do Edital n® 001/2018. a presenca desta D. Comissao.,
INSATISFEITA com o resultado. com a devida vénia, solicitar o recebimento dos
RECURSOS ADMINISTRATIVOS em anexo (as questdes Q. 01, Q. 03, Q. 04, Q. 10,
Q. 44, Q. 48. Q. 60 e Q. 66 da prova laranja Tipo 4). pelas razdes e fundamentos neles
CXpOsLos.

N. Termos.

E. Deterimento.
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EXCELENTISSIMOS SEN HORES MEMBROS DA COMISSAO ORGANIZADORA
DO CONCURSO PUBLICO DE OUTORGA DE DELEGACAO DOS SERVICOS
NOTARIAIS E REGISTRAIS

Recurso Administrativo - 0. 01
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JULTANA PINHEIRO FALCAO., brasileira. natural de Fortaleza/CE (nascida em
16/10/1982). viuva, advogada e candidata ao concurso publico de provas e titulos para
outorga de delegagio de Notas e Registros do Estado do Ceard para o cargo de
PROVIMENTO. inscrita no CPF sob 0 N° 946.695.973-33. com enderego & Rua Ligia
Monte, N° 175. apartamento 1202, Coco, CEP. 60.192-370. Fortaleza/CE., e enderego
eletronico: julianapfalcao@gmail.com. vem. respeitosa e tempestivamente, com esteio
no item 135 (*Dos Recursos™) do Edital n® 00172018, a presenca desta D. Comissdo,
INSATISFEITA com o resultado. CXpOr € requerer a reavaliacdo da questdo impugnada
(Q. 01) junto ao Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul — IESES, cujo
resultado fora publicado em seu site na data de ontem, nos termos dos argumentos
Juridicos a seguir exXpostos, pelo que roga a sua RECONSIDERACAO., por ser de
direito.

1. DAS RAZOES DO INDEFERIMENTO POR PARTE DO IESES

Tribunal de Justica do Estado do Ceara - TICE
CONCURSO PUBLICO - EDITAL 001 / 2018

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE REVISAO DA PROVA
OBJETIVA

Nome do
Candidato:

:lr::;'ﬁnico- Julianapfalcao@gmail.com  Nascimento: 16/10/1982 l 34665597353
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Resposta ao pedido de revisao:
Questdo N.O: 1

Parecer: Questao mantida pelas seguintes razoes: a) a alternativa impugnada tratou da
procuracao para o processo de habilitacdo para o casamento e ndo para a solenidade de
casamento, por isso € sim possivel a utilizacao de instrumento particular. b) O reconhecimento
ou ndo de firma nao integrou o questionamento, sendo irrelevante para a resposta; ¢) O fato de
nao estar expressamente prevista em lei a possibilidade de instrumento particular € de todo
irrelevante, pois a regra € a forma particular. Naturalmente que nada impede gue as partes
utilizem a forma plblica. d) Em nenhum momento a questdo tratou do analfabeto como
outorgante; €) A alternativa C estd incorreta, pois questionava os livros obrigatorios em TODAS
as serventias, O livro deposito de firma por autenticidade ndo € obrigatério em TODAS as
serventias. Assim, improcedem o0s recursos.

Deferido: Nao

2. ENUNCIADO DA QUESTAQ

O texto da prova laranja (T4), questiio 01 esta descrito da seguinte maneira:

1. Assinale a alternativa correta:

a) No bstado do Ceara as serventias extrajudiciais devem observar sempre o tempo
maximo de espera de 30 minutos para atendimento dos usuarios. Qualquer alteragao de
enderego da sede da serventia depende de autorizacdo do Juiz Corregedor Permanente e
comunicagdo ao Corregedor Geral.

b) Conforme entendimento do STF os emolumentos possuem natureza tributdria.,
entretanto. ndo sdo taxas e sim espécie distinta e singular aquelas previstas na
Constitui¢do e no Codigo Tributario Nacional. Por esta razdo, podem ser livremente
reduzidos ou dispensados pelo tabelido ou registrador no exercicio de sua atividade
privada.

¢) Sdo livros obrigatdrios para todas as serventias extrajudiciais do Estado do Ceara:
livro de registro de inspegdo ¢ correigio; livro de depdésito de firma por autenticidade e
livro de depasito prévio de emolumentos.

d) A procuracdo para fins de procedimento de habilitagdo de casamento pode também
ser outorgada por instrumento particular. (considerada como correta pelo gabarito).

3. MOTIVACAO DA RECONSIDERACAO

FEm sua elabora¢do de resposta o gabarito aponta a letra “d" como sendo a resposta
correta. Nesse tocante o elaborador afirma entdo que somente o item “d” esta correto.
como diz o texto da letra escolhida pelo gabarito oficial.

Conforme os artigos 129 ¢ 133, §4°do Provimento n® 08/2014 da CGJ-CE. abaixo
transcritos, na habilitacdo para o casamento o procurador serda constituido por
instrumento publico ou por termo nos autos de habilitacio. sendo vejamos:

“Arte. 129 — O consentimento de analfabero para o casamento de seu filho
serd dado por procurador constituido por INSTRUMENTO PUBLICO OU
POR TERMQO NOS AUTOS de habilitagao, colhida a impressao digital,
com assinatira o rogo  de  duas  testenmmhas,  todos  devidamente
qualificados. " (grifo nosso)

“Art. 133 — Os pais devem conceder ou negar consentimento  para
casamento dos fithos menorves de 18 e maiores de 16 anos.

=)
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7 = O consentimento dos pais analfabetos serd dado por procurador
constituido por INSTRUMENTO PUBLICO OU POR TERMO NOS AUTOS
de habilitacdo, colhida a impressao digital, com assinatura a rogo de duas
testemunhas, todos devidamente qualificados. " (Grifou-se)

Ora, dizer que o procurador podera ser constituido “por termo nos autos de habilitagdo”
nem de longe equivale a dizer que a procuracio para fins de procedimento de
habilitagdo _de casamento “pode também ser outorgada por instrumento
particular”, como afirma a op¢do D da questio 01. retro-indicada, nio havendo. pois.
norma expressa capaz de possibilitar que o registrador civil venha a admitir o ingresso
de uma procurag¢do particular nos autos de habilitagio de casamento, ainda que a mesma
tivesse com firma reconhecida por um tabelido de notas. uma vez que a norma &
categorica ao expressar 0 comando ““por termo nos autos de habilitacio™ (e nio por
instrumento particular!); valendo frisar que os oficiais de registro civil sujeitam-se ao
principio da legalidade.

ORA. quando se afirma que a “procuragdo para fins de procedimento de habilitacio de
casamento pode também ser outorgada por instrumento particular”, AO CONTRARIO
DO QUE AFIRMA O IESES nas razoes de seu indeferimento. se trata genericamente
do instituto “habilitacdo™ além de falar de forma “geral™ de QUEM se habilitara — o que
torna a questdo. no minimo duvidosa (podendo facilmente tratar-se de uma
“pegadinha”). jd que o “"QUEM™ genérico abrangeria inclusive as pessoas analfabetas
(que sdo bastante representativas principalmente no interior do Estado do Ceard).
tornando, portanio. a questdo errada para esses dltimos, ja que no processo de
habilitagdo dos analfabetos, somente poderdo se fazer representar por instrumento
publico ou por termo nos autos de habilitagdo. conforme Provimento N 08/2014.

Adematis. a alternativa C da questdo 01, ao nosso ver, esta correta em sua integralidade.,
pois o artigo 29 do Provimento n° 08/2014 da CGJ-CE cria a obrigatoriedade de dois
(02) livros_ PARA TODAS AS SERVENTIAS (ao contrario do afirmado pelo IESES
em suas razoes de indeferimento, quando alega ndo ser obrigatorio o livro de depésito
de lirma por autenticidade para todos os Cartérios): o Livro de Registro de Inspecio e
Correigdo ¢ o Livro de Depésito de Firma por Autenticidade. Enquanto que o artigo
1.028 do mesmo provimento torna obrigatério o Livro de Controle de Depésito Prévio
para os servigos que admitem o deposito prévio de emolumentos.

“Art. 29 — Ficam criados os seguintes livroy obrigatorios para o Servigo
Notarial e Registral do Estado do Ceard.

[- Livro de Registro de Inspegio e Correigdo. nos termos do artign 979, §2°
deste Codigo

II- Livro de Depdsito de Firma por Autenticidade, nos termos do artigo 503
deste Codigo, o qual serd padronizadof...) "

“Art. 1.028 - Os responsaveis por unidades que lavram escrituras publicas
e/ou registro imobilidrio, cujos servigos admitem o deposito prévio de
emolumentos manterdo, separadamente, Livro de Controle de Deposito
Prévio, conforme modelo do anexo 111, referente a este capitulo.



Paragrafo unico - (...) "

Art. 1.029 — A responsabilidade pela escrituragéo do Livro Didrio Auxiliar e
do Livro de Controle de Deposito Prévio é direta do notdrio ou registrador,
ou do responsavel interinamente pela unidude vaga, mesmo quando
escriturado por sen preposto.

Em momento nenhum trouxe o Provimento N° 08/2014 da CGJ/CE ressalva a alguma
Serventia Extrajudicial Cearense para deixar de manter todos esses livros indicados
expressamente nos artigos mencionados, razio pela qual a afirmativa “C™ encontrar-se
CORRETA & luz do Cadigo de Normas Notariais ¢ Registrais do Estado do Ceara.

4. DO PEDIDO

Diante do exposto. vem pelo presente requerer tempestivamente:

a) Que se julgue procedente a anula¢do da questdo 01 - da prova objetiva de
selegdo — Tipo 4. devendo ser reconsiderado o indeferimento do Pedido de
Revisdo protocolado junto ao IESES, cuja resposta fora divulgada no dia
13/06/2018,  que manteve como correla no gabarito  preliminar,
inadequadamente, a alternativa (d);

b) Ato continuo, que por forga das clausulas estabelecidas no Lidital e em face do
erro que salvo melhor juizo implicara na alteragio do gabarito, a questdo seja
considerada como respondida corretamente por todos os candidatos presentes,
nos termos da indicagdo constante no item 7.5.1 do Edital ("Ndo havera
alteragdio da alternativa indicada como correta no gabarito preliminar. Em
ocorrendo erra que implique na alteragéo do gabarito, a questdo sera anulada™).

N. Termos.
E. Deferimento.

Fortaleza, 14 de junho de 2018.
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EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA COMISSAO ORGANIZADORA
DO CONCURSO PUBLICO DFE OUTORGA DEFE DELEGACAO DOS SERVICOS
NOTARIAIS E REGISTRAIS
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Recurso Administrativo - 0. 03

JULIANA PINHEIRO FALCAO. brasileira, natural de Fortaleza/CE (nascida em
16/10/1982), vitva. ad vogada e candidata ao concurso publico de provas e titulos para
outorga de delegacio de Notas e Registros do Estado do Ceara para o cargo de
PROVIMENTO, inscrita no CPF sob o N 946.695.973-33, com enderego a Rua Ligia
Monte, N® 175. apartamento 1202. Coco. CEP. 60.192-370). Fortaleza/CE. e enderego
cletrénico: julianapfalcaot@gmail.com, vem. respeitosa ¢ tempestivamente, com estejo
no item 135 (“Dos Recursos™) do Edital n° 00172018, a presenca desta D. Comissdo,
INSATISFEITA com o resultado. CXpOr e requerer a reavaliagao da questio impugnada
(Q. 03) junto ao Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul — [ESES. cujo
resultado fora publicado em seu site na data de ontem, nos termos dos argumentos
juridicos a seguir EXpostos. pelo que roga a sua R ECONSIDERACAO. por ser de

direito.

1. DAS RAZOES DO INDEFERIMENTO POR PARTE DO IESES

Tribunal de Justica do Estado do Ceara - TICE
CONCURSO PUBLICO - EDITAL 001 / 2018

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE REVISAO DA PROVA

OBJETIVA
Nome do .8 : e |
Candidato: JULIANA PINHEIRO FALCAD CPF
End. Eletrénico: julianapfalcao@grmail.com Nascimento: 16/10/1982 94669597353 o
Cargo: : }/



Resposta ao pedido de revisio:
Questdo N.o; 3

Parecer: Questic mantida pelas seguintes razdes: a) 0 contelido exigido estava contemplado
integralmente no edital, quer seja na matéria notarial comao também empresarial. b) A resposta nao

autorizacac judicial para a comercializacdo de moveis pereciveis contida no artigo 113 da lLei de
Faléncia, trata de assunto especifico e como norma restritiva logicamente n3o se aplica aos bens
imoveis. e) Nao se aplica na hipdtese o artigo 129 da Lej de Faléncias, pois este contempla requisitos
especificos e esta relacionado com o estado de faléncia e ndo com a recuperacao; f) A necessidade
de ‘maior cautela’ na gestdo patrimonial das @Mpresas em recuperacio, conforme defende Fabio
Ulhoa, ndo altera a canclusio contida no enunciado da Prova e alternativa correta prevista no
gabarito; g) O regime de alienacdo de bens previsto no artige 142 da Lei 11.101, ¢ aplicavel para a
faléncia e ndo para a recuperacao; h) A alternativa deve ser sempre interpretada em sintonia com o

2. ENUNCIADO DA QUESTAO

O texto da prova laranja (T4). questio 03 ests descrito da seguinte maneira;

3. A empresa Bebidas Cearense Lida., em processo de fecuperagdo judicial, comparece
perante o Tabelido de Notas para lavrar escritura publica de compra e venda de bem
imovel pertencente ao seu ativo circulante. Neste caso é correto afirmar:

a) E possivel a alienagao dos bens apenas se a parte alienante apresentar autorizagao
Judicial especifica do Juizo processante da recuperagao. No ato notarial devera ser
mencionada a apresentagio do alvari bem como deverio ser identificados 0s seus
elementos essenciais. arquivando-se ¢copia na serventia.

b) A condicdo juridica da empresa em recuperagdo judicial impede, em qualquer
hipotese. a alienagao dos bens Imoveis por instrumento particular.

¢) Deverd obrigatoriamente constar da escritura publica eclausula explicitando que o
adquirente esta ciente e concorda que, nos termos expressos da Lei 11.101 de 2005,
poderd ser responsabilizado pelos débitos da alienante por sucessao quer seja no plano
civil como também tributario,

d) Como regra geral as cmpresas em recuperagio judicial ndo sofrem restricdes para a
alienagdo de bens por escritura publica. Neste caso. considerando a natureza do bem e
estando preenchidos os demais requisitos ¢ possivel a lavratura do ato notarial
pretendido. (Alternativa indicada como correta no gabarito).

3. MOTIVACAO DA RECONSIDERACAO

Percebe-se com clarividéncia um defeito juridico na alternativa “D”. que foi apontada
como CORRETA no gabarito, assim como. a certeza da alternativa “A™ como mais
fidedigna para com a norma notarial e registral brasileira.

O gabarito preliminar da referida Questdo 03 vai de encontro as normas e as praticas
registrais e notariais, pois o enunciado da pergunta é o seguinte:



“3. A empresa Bebidas Cearense Ltda., em processo de recuperagdo
Judicial, comparece perante o Tabelido de Notas para lavrar escritura
publica de compra e venda de bem imdvel pertencente ao seu ativo
circulante. Neste caso é correto afirmar; ..."

Sendo a resposta equivocada do gabarito preliminar que apontou a letra “D™. pois a
alternativa correta seria a letra "A”, pelos seguintes motivos:

Um imével de uma empresa de bebidas NAO faz parte do seu ativo circulante. As
bebidas fazem. Vejamos a legislagdo e doutrina sobre o assunto:

* ... Os ativos ‘circulantes’ ¢ o ‘realizavel a longo prazo” sdo direitos
da empresa, onde se classificam ¢ dividem em grupos para melhor
demonstragio e analise onde o ‘circulante” se registra o disponivel e
os direitos que a entidade tem ao exercicio corrente ja os direitos
‘realizaveis a longo prazo’” sdo depois do exercicio subseqiiente™.

[sso estd na Lei Federal n® 6.404/1976. artigo 79, inciso "7, ou seja, serdo classificados
no “Ativo Circulante™ as contas que representarem disponibilidade, os direitos
realizaveis a curso do exercicio social seguinte e as aplicagdes de recursos em despesas
do exercicio social seguinte, podendo ser classificado as contas como Disponivel,
Caixa. Bancos, Aplicagdes, Clientes. Lstoque e Outros. Por outro lado, serdo
classificados no “Ativo Realizavel a Longo Prazo™ as contas que representam o0s
dircitos realizaveis apos o término do exercicio social seguinte, assim como, 08
derivados de vendas, adiantamentos ou empréstimos as sociedades coligadas ou
controladas. diretores, acionistas ou participantes no lucro da empresa, que nao
constituirem negocios usuais na exploragdo do objetivo da empresa. Podendo-se
classificar suas contas como: empréstimos compulsorios, depositos para incentivos
fiscais e outros,

E exageradamente taxativo o conceito de “ATIVO CIRCULANTE”.

Vejamos mais, o ativo permanente se divide em trés subgrupos: investimento,
IMOBILIZADO e diferido, onde tem o objetivo destinado & manutengdo da atividade da
empresa ou social, podendo ter participagdes em coligadas. provisdes para perdas. obra
de arte. imoveis e outros.

Segundo Franco (1996 p. 68): “... os bens fixos sdo aqueles que representam capitais
aplicados pela empresa em cardter permanente ou quase permanente e destinados a
constituir os meios de produgdo. com os quais as empresas atingem seu fim. (...)
Compreende itens que dificilmente se transformarfo em dinheiro, pois ndo se destinam
as vendas. mas sdo utilizados como meios de produgdo ou meios para se obter renda
para a empresa. E conhecido também como ativo fixo. pois seus valores ndo mudam
constantemente, uma vez que @ empresa ndo compra ou vende esses bens com
frequéncia ¢ sdo bens com vida util longa. ... " (MARION. 2004 P.65).

Entdo. confirma-se que as informagdes supracitadas dos autores nos da a legitimidade
para dizermos que o “ativo permanente” compreende as aplicagOes de recursos que ndo
¢ do ramo de atividade da empresa vender. estas sdo os “ativos circulantes™ e 0s “ativos
permanentes” sdo nelas divididas nas contas investimento. IMOBILIZADO e diferidos.
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Houve uma dissociag@o do que € imavel de uma empresa em Recuperagao Judicial do
que ¢ “ativo circulante™. ou seja, o IMOBILIZADO mesmo ¢m recuperagio judicial
NAO SE TRANSFORMA NO CONCEITO JURIDICO DE “ATIVO CIRCULANTE",
isto ¢ impossivel.

Por outra esteira, o art. 113 da Lei N° 11.101/2005. traz a necessidade expressa de
autorizagao judicial para comercializacio de bens moveis (pereciveis). ndo_sendo
razodvel imaginar que para venda de um imével (que ndo faz parte do escopo da
Empresa ¢ nao TENDO O ENUNCIADO DITO QUAL O OBJETO SOCIAL). tal
autorizacio seria dispensavel. sendo s¢ veja:

wdrt. 113. Os bens pereciveis, deterioraveis, sujeitos a considerdvel
desvalorizagdo ou que  sejam de  conservacdo arriscada  ou
dispendiosa.  poderdo ser vendidos _antecipadamente, _apos _d
arrecadacdo e a_avaliagdo, mediante autorizacdo judicial, ouvidos 0
Comité ¢ o falido no prazo de 48 (quarenta e 0ito) horas.

Grifou-se

Dentro desse entendimento © enunciado da QUESTAO 03. ao contrario das razoes de
indeferimento alegadas pelo IESES. se confronta com a alternativa dada como certa (ou
seja, 0 item D, a0 inves do item A). causando a sua nulidade.

4. DO PEDIDO
Diante do exposto, vem pelo presente requerer tempestivamente:
a) Que sc¢ julgue procedentc a anulagio da questdo 03 - da prova objetiva de
selecdo Ingresso por Provimento — Tipo 4. devendo ser reconsiderado ©
indeferimento do Pedido de Revisdo protocolado junto ao [ESES. cuja resposta

fora divulgada no dia 13/06/2018. que manteve como correta no gabarito
preliminar. inadequadamente, a alternativa D

b) Ato continuo, que por forga das clausulas estabelecidas no Edital e em face do
erro que salvo melhor juizo implicard na alteragao do gabarito, a questao scja
considerada como respondida corretamenie por todos os candidatos presentes.
nos termos da indica¢do constante no item 7.5.1 do Edital ("Néo havera
alteragio da alternativa indicada como correta no gabarito preliminar. Em
ocorrendo erro que implique na alteragdo do gabarito, a questdo sera anulada™).

N. Termos.

E. Deferimento.

Fortaleza. 14 de junho de 2018.

,I:' = - - . £ —
Ry NWiduino fabi -
Juliana Pinheiro Falcio

Candidata
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EXCELENTISSIMOS SENIORES MEMBROS DA COMISSAO ORGANIZADORA
DO CONCURSO PUBLICO DE OUTORGA DE DELEGACAO DOS SERVICOS
NOTARIAIS E REGISTRAIS

Recurso Administrativo - ), 04

JULIANA PINHEIRO FALCAOQO. brasileira, natural de Fortaleza/CE (nascida em
16/10/1982). viuva. advogada ¢ candidata ao concurso publico de provas e titulos para
outorga de delegacdo de Notas e Registros do Estado do Ceara para o cargo de
PROVIMENTO. mscrita no CPF sob 0 N° 946.695.973-53. com enderego a Rua Ligia
Monte. N® 175, apartamento 1202, Coco, CEP. 60.192-370, Fortaleza/CE, e enderego
eletronico: julianapfalcao(@gmail.com, vem, respeitosa ¢ tempestivamente, com esteio
no item 135 (“Dos Recursos™) do Edital n® 001/2018, a presenca desta D. Comissao.
INSATISFEITA com o resultado. expor e requerer a reavaliagdo da questao impugnada
(Q. 04) junto ao Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul — IESES. cujo
resultado fora publicado em seu site na data de ontem. nos termos dos argumentos
juridicos a seguir expostos. pelo que roga a sua RECONSIDERACAO. por ser de

direito.

1. DAS RAZOES DO INDEFERIMENTO POR PARTE DO IESES

Tribunal de Justica do Estado do Ceara - TICE
CONCURSO PUBLICO - EDITAL 001 / 2018

RESPOSTA AQOS PEDIDOS DE REVISAO DA PROVA

<N

OBJETIVA
Nome do =
Candidato: JULIANA PINHEIRO FALCAO CPF
End. Eletrdnico: julianapfalcac@gmail.com Nascimento: 16/10/1982 ——b69597353
Cargo: A R SN RIS TR S e S I

12



Resposta ao pedido de revisao:
Questio N.%: 4

Parecer: Questao mantida pelas sequintes razoes: a) o auto de aprovacdo do testamento sera
lavrado fisicamente no proprio testamento cerrado “logo apés a lltima palavra” e sera entregue para
a parte, exatamente nos termos das normas de servigo da corregedoria do TJ-CE. Assim, ndo é ato
protocolar, pois nao permanecerd no acervo da serventia. Ao contrario do afirmade no recurso ata
de aprovacao e escritura sdo atos protocolares, a questdo pedia EXCECOES aos atos protocolares. b)
Ao contrario do afirmado no recurso ha previsdo expressa de ata de aprovacao de testamento comeo
ato protocolar, conforme disposto expressamente nas normas de servigo do T)-CE - artigo 478 § 89.
Depois de aprovado e cerrado pelo Tabelido de Notas ou seu substituto legal, sera o testamento
entregue ao testador, e o tabelido lancara, no seu livro, nota do lugar, dia, més e ano em que o
testamento foi aprovado e entreque. c) O fato de ndo constar a ata de aprovagdo nas atribuicBes
especificas do artigo 7° da Lei 8.935/94 ndo retira a sua natureza de ato protocolar. d) O fato de ser
obrigatéria a comunicagdo da pratica de determinado ato notarial (SASE do TI-CE) nao altera a
classificacao; e) o auto de aprovacdo de testamento cerrado que € entregue & parte, ndo se
confunde com a ata de aprovagao que deve ser consignada nos livros da serventia e passa a integrar
0 acervo notarial. Assim, improcedem 0S recursos.

Deferido: Nao

2. ENUNCIADO DA QUESTAO

O texto da prova laranja (T4), questio 04. esta descrito da seguinte maneira:

4. Sdo atos notariais protocolares, EXCETO:

a) Autenticagdo de documentos. auto ou termo de aprovacio de testamento cerrado e
reconhecimento de firma. (item indicado como correto pelo gabarito)

b) Procuragdo publica ¢ escritura ptblica de rerratificagio.

¢) Testamento publico e ata notarial.

d) Escritura pablica ¢ ata de lancamento da aprovacio de testamento cerrado.

3. MOTIVACAO DA RECONSIDERACAO

Como resposta. o gabarito aponta a letra “a" como sendo a resposta correta.

O gabarito oficial da referida questao estd em total dissonancia com as Normas locais da
Corregedoria Geral de Justica deste Estado. Nio resta divida de que a alternativa “A”
ndo € a resposta correta, ¢ tal assertiva pode ser facilmente percebida no art.478 da
Consolidagdo Normativa Notarial ¢ Registral do Estado do Ceara — Prov. 08/2014. a
Seguir transcrito:

Art. 478 Apresentado_testamento_cerrado_ao_tabelido, na presenca de,
pelo menos, duas testemunhus, este. depois de ouvir do testador ser aquele o
seu testamento ¢ de afirme—lo como bom, firme e valioso, ¢ declarar querer
seju aprovado, iniciard, imediatamente apos a_daltima_palavra do texto, o
auto de aprovagao, assinado pelo tabelidgo. estemunhas e pelo testador.

§ 1% Se o apresentamte ndo fizer. por iniciativa prépria, aquelas
declaragoes. o tabelido inquiri lo—d a fim de obter dele a confirmagdo dos
Jatos e da vontade.

8 2% O tabelido examinard o testamento, para verificar se contém emendas,
rasuras. borroes, riscaduras ou entrelinhas e consignard no auto.

& 3% As folhas em que estiver redigido o testamento serdo rubricadas pelo
tabelido.

Do



§ 4% Nao havendo espago na iltima folha. o tabelido nela apord seu sinal
publico ¢ iniciara o instrumento em folha anexas. fazendo disso mengdo no
termo.

v 3% Lavrado o auto, o tabelido o lerd ao testador e testemunhas, ¢ apos o
testador o assinarda se puder, com as testemunhas ¢ o tabelido.

8 6% Nao podendo o testador assinar, uma das testemunhas, por ele
indicada, firmard a seu rogo. declarando fazé-lo por aquele nio poder
assinar.

§ 7% Apds as assinaturas, o tabelido passard a cerrar o lestamento,
pingando lucre derretido nos pontos onde a linha atravessar o papel ou
coser o autnaprovado ¢ consignard, em face externa, o nome do testador,
com a adverténcia de importar, a abertura, na ineficiéncia do ato.

§ 87 Depois de aprovado e cerrado pelo Tabelido de Notas ou seu substituto
legal. serd o testamento entregue ao testador, e o tabelido lan¢ard, no seu
livro, nota do lugar, dia, més ¢ ano em que o testamento foi aprovado e

entregue. (Grifou-se)

Ou seja. como o “auto ou termo de aprovagdo” pode consistir em excecdo 4os atos
protocolares se o proprio §8° trata de seu arquivamento no livro correspondente? Em
nenhum momento, diferente do alegado pelo IESES em suas razdes de indeferimento.
constou na norma mencionada - art. 478.§8°, do Prov. 08/2014 - que tal dispositivo que
sera arquivado no Livro se trata de uma “Ata de langamento de aprovacio™. podendo
facilmente ser interpretado como um “termo de aprovag¢do™ — tornando o item A
INCORRETO, pelo que a questdo ndo teria nenhum item apto i resposta pretendida!

SM.J., hd na doutrina inclusive quem entenda que essa “ata de lancamento da
aprovagdo do testamento cerrado™. ndo seria nem um instituto formalmente reconhecido
no mundo juridico, vez que a norma ndo 0 menciona expressamente em nenhum lugar ¢
0 proprio Prov. 08/2014 ndo o contempla (inexistindo essa figura da “ata de lancamento
da aprovagdo de testamento cerrado™). pelo que pedimos vénia para discordar
inteiramente mais uma vez da resposta dada pelo gabarito e pelo resultado divulgado
pelo IESES ao pedido de revisdo da questio.

Desta forma, ndo resta divida que o item A indicado como a alternativa correta. na
verdade ndo € a excegdo buscada. pois NAO EXISTE em nosso ordenamento juridico
patrio notarial esse servigo/ato denominado de “ATA DE LANCAMENTO™ para
aprovagdo de um dos institutos mais respeitado do direito civil que ¢ o TESTAMENTO
CERRADO. pelo que se requer. seja essa questio anulada,

4. DO PEDIDO
Diante do exposto, vem pelo presente requerer tempestivamente:

a) Que se julgue procedente a anulagio da questio 04 - da prova objetiva de
selecdo de Ingresso por Provimento — Tipo 4. devendo ser reconsiderado o
indeferimento do Pedido de Revisao protocolado junto ao IESES, cuja resposta
fora divulgada no dia 13/06/2018, que manteve como correta no gabarito
preliminar. inadequadamente, a alternativa “a’";

b) Ato continuo. que por forga das clausulas estabelecidas no Edital e em face do
erro que salvo melhor juizo implicara na alteragio do gabarito. a questio seja
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considerada como respondida corretamente por todos os candidatos que
estiveram presentes ao certame, nos termos da indicag¢iio constante no item 7.5.1
do Edital (que diz: “N&o havera alteragdo da alternativa indicada como correta
no gabarito preliminar. Em ocorrendo erro que implique na alteracdo do
gabarito, a questéo serd anulada™).

N. Termos.

E. Deferimento.

Fortaleza, 14 de junho de 2018.

FML Oy -T)‘( el O 11.-[1 Ve

Juliana Pinheiro Falcao

Candidata
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EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA COMISSAO ORGANIZADORA
DO CONCURSO PUBLICO DE OUTORGA DE DELEGACAO DOS SERVICOS
NOTARIAIS E REGISTRAIS

Recurso Administrativo - Q. 10

JULIANA PINHEIRO FALCAO. brasileira, natural de Fortaleza/CE (nascida em
16/10/1982). vilva. advogada e candidata ao concurso publico de provas e titulos para
outorga de delegagio de Notas ¢ Registros do Estado do Ceara para o cargo de
PROVIMENTO. inscrita no CPF sob o N° 946.695.973-53. com endereco a Rua Ligia
Monte. N° 175, apartamento 1202, Cocd. CEP. 60.192-370, Fortaleza/CE, e endereco
eletronico: julianapfalcaot@gmail.com. vem. respeitosa e tempestivamente. com esteio
no item 15 (“Dos Recursos™) do Edital n® 001/2018. 4 presenca desta D. Comissio,
INSATISFEITA com o resultado. expor e requerer a reavaliagio da questdo impugnada
(Q. 10) junto ao Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul — IESES. cujo
resultado fora publicado em seu site na data de ontem. nos termos dos argumentos
juridicos a seguir expostos. pelo que roga a sua RECONSIDERACAO, por ser de
direito.

I. DAS RAZOES DO INDEFERIMENTO POR PARTE DO IESES

Tribunal de Justica do Estado do Ceara - TICE
CONCURSO PUBLICO - EDITAL 001 / 2018

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE REVISAO DA PROVA

OBJETIVA
Nome do TN E ~ACY
Caniaatos JULIANA PINHEIRO FALCAO CPF 2
End. Eletrénico: julianapfalcan@gmail.com Nascimento: 16/10/1982 94669597353 (¢
Cargo: g
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Resposta ao pedido de revisao:
Questdo N.2: 10

Parecer: Questdo 10 mantida pelas sequintes razoes: a) a referéncia a certeza de um direito real,
no contextc da fé plblica, evidentemente nédo significa afirmar que é direito absoluto. N&o ha a
correlacac pretendida pelo candidato recorrente entre a certeza decorrente da fé plblica e suposta €
irreal presuncao absoluta como regra. b) o enunciado que trata do significado da fé publica registral
trata da inexisténcia de fatos obstativos e impeditivos como regra, ou seja, em carater relativo come
& a regra geral de todo sistema registral brasileirn. Evidente, que podem ser provados fatos
obstativos e impeditivos em outras esferas e por outros meios. ¢) o enunciado cujo objeto era a
ren(incia de direitos hereditdrios perquiria dos candidatos a sua natureza juridica € a possibilidade de
ocarrer por instrumento particular na hipdtese de a heranca ser integrada apenas por bens moveis.
Mesmo sendo integrado apenas por bens maveis a natureza juridica da heranca € de bem imaovel g,
nos termos do Cédigo Civil, a escritura publica € da substancia do ate nesta hipotese. Naturalmente
sempre sera possivel transferir bens no contexto do inventario judicial, por decisdo judicial (decisao
homologatéria de acordo ou sentenga), dentre outras formas expressamente admitidas, mas ndo era
essa a tematica tratada na questdo. Assim, improcedem 0s recursos.

Deferido: Nao

2. ENUNCIADO DA QUESTAO

O texto da prova laranja (T4), questiao 10. esta descrito da seguinte maneira:

10. Assinale a alternativa correta

a) A rentincia de direitos hereditarios pode ser realizada sem escritura plblica quando a
heranga for composta apenas por bens moveis.

b) O testamento vidual ¢ uma espécie de testamento expressamente prevista no Codigo
Civil e a sua cficacia ¢ alcangada apenas apos a morte do testador.

¢) Conforme entendimento do ST, a sentenca que homologa acordo em separagdo ou
divoreio e que contemple doagdo de imovel ndo possui nessa parte eficacia de escritura
publica.

d) A fé publica notarial evidencia a forga probante atribuida pela ordem juridica aos atos
praticados com intervencdo do notario ¢ garante certeza ¢ autenticidade; trata-se de uma
das caracteristicas do sistema de notariado de tipo latino. A fé publica registral. por sua
vez. representa existéncia e certeza de um direito real. bem como inexisténcia de fatos
impeditivos ou proibitivos de disponibilidade. (item indicado no gabarito oficial).

3. MOTIVACAO DA RECONSIDERACAO

Como resposta. 0 gabarito aponta a letra “d" como sendo a resposta correta.

A resposta dada como correta pela banca examinadora dda uma conotagdo. quando se
refere a direito real. de presuncéo absoluta. quando na realidade a presungéo ¢ relativa —
O QUE VAI DE ENCONTRO as contraditorias razdes de indeferimento apontadas pelo
IESES., uma vez que conforme o proprio Instituto afirma e concorda com esta
Candidata: ~b) o enunciado que trata do significado da fé publica registral trata da

inexisténcia de fatos obstativos e impeditivos como regra, ou seja. em cardter relativo ({ '

como ¢ a regra geral de todo sistema registral brasileiro™.
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A autenticidade € a presungdo relativa de que o documento ¢ verdadeiro e apto a
produzir scus efeitos legais. desde que seja confirmado ou produzido por ato de um
profissional do direito regularmente investido.

O sistema registrario brasileiro adota a presungdo relativa quanto a fé publica registral.
g ¢
que se encontra fundamentada no art. 1.231 do CC, sendo vejamos:

CC - Lei n? 10,306 de 10 de Juneiro de 2002
Institui o Codigo Civil,

Art. 1.231. A propriedade presume-se plena e exclusiva, até prova em
contrerio,

Para Luiz Antonio Galiani, “ndo basta ser o direito real adquirido por um titulo
transerito no registro de imoéveis competente, ¢ preciso que este se origine de titulo
habil. elaborado por 6rgao competente...”

Ora. como visto, a alternativa “d” se demonstra INCORRETA por traduzir a ideia da
presungdo absoluta ao invés da relativa, sendo for¢oso admiti-la como correta.

Outrossim. o item “a” assinalado como INCORRETO, ¢ a alternativa que deve ser
considerada como CORRETA, vez que pode sim ser feita a rentncia de direitos
hereditarios sem escritura publica s¢ esta acontecer dentro dos préprios autos do
processo. pois na vigéncia do Codigo Civil de 1916. entendia-se que a falta de
disposicdio expressa em contrario, admitia-se formalizagdo da cessdo por escritura
publica, instrumento particular ou termo nos autos: mas novo Codigo Civil, porém,
trouxe significativa mudanga ao dispor, no artigo 1.793. que a cessdo de direitos sobre a
sucessdo aberta ou sobre quinhdo individual da heranga pode ser objeto de escritura
publica. com isso restringindo a utilizagdo de instrumento particular, Mas nada impede
que se efetue a cessdo nos proprios autos do processo de inventirio, por termo
proprio, na forma de rentncia translativa da _heranca, OU SEJA, SEM
ESCRITURA PUBLICA, como sugere a questiao.

Temos ainda, mesmo fora da esfera judicial. o art. 108 do NCC — o qual afirma acerca
da necessidade de escritura piblica para transa¢oes envolvendo imdveis acima de 30
saldarios minimos. sendo vejamos:

CC - Lein” 10.406 de 10 de Janeiro de 2002

Institui o Codigo Civil.

Art. 108. Nao dispondo a lei em contrério, a escritura piiblica é essencial a
validade dos negocios juridicos que visem & constitui¢do, transferéncia,
modificagdo ou rentncia de direitos reais sobre imdveis de valor superior a
trinta vezes o maior salario minimo vigente no Pais.

Ou seja, a natureza juridica da heranga € sim de bem imdvel e isso esta na Lei. todavia.
dai a forma de cessdo/renuncia/transferéneia processar-se somente mediante escritura
publica conforme alega o IESES. com a maxima vénia. ndo procede. até porque o
proprio Codigo Civil permite transagdes imobiliarias inferiores a 30 saldarios minimos
sem o instrumento pablico.
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Assim, conclui-se que mesmo forcosamente admitindo-se que o item “d” esteja correto,
também deve-se reconhecer que o item “a” seria VERDADEIRO de igual forma. na
verdade, ao nosso ver. sendo a resposta mais adequada a questdo. requerendo-se seja a
questao anulada por apresentar. a indicagdo indevida da resposta correta.

4. DO PEDIDO
Diante do exposto, vem pelo presente requerer tempestivamente:

a) Que se julgue procedente a anulagio da questio 10 - da prova objetiva de
selegdo de Ingresso por Provimento — Tipo 4. devendo ser reconsiderado o
indeferimento do Pedido de Revisdo protocolado junto ao IESES. cuja resposta
fora divulgada no dia 13/06/2018, que manteve como correta no gabarito
preliminar, inadequadamente. a alternativa “d”:

b) Ato continuo. que por forga das clausulas estabelecidas no Edital e em face do
erro que salvo melhor juizo implicara na alteragdo do gabarito. a questio seja
considerada como respondida corretamente por todos os candidatos presentes,
nos termos da indicagdo constante no item 7.5.1 do Edital ("Nao havera
alteragdo da alternativa indicada como correta no gabarito preliminar. Em
ocorrendo erro que implique na alteragdo do gabarito, a questio sera anulada™).

N. Termos.
E. Deferimento.

Fortaleza, 14 de junho de 2018.

0 Ao Do
VL O AL

Juliana Pinheiro Falcdo

Candidata
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EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA COMISSAO ORGANIZADORA
DO CONCURSO PUBLICO DE OUTORGA DE DELEGACAO DOS SERVICOS
NOTARIAIS E REGISTRAIS

Recurso Administrativo - Q. 44

JULIANA PINHEIRO FALCAO. brasileira. natural de Fortaleza/CE (nascida em
16/10/1982). vitiva, advogada e candidata ao concurso publico de provas e titulos para
outorga de delegagdo de Notas e Registros do Estado do Ceara para o cargo de
PROVIMENTO. inscrita no CPF sob o N° 946.695.973-33, com endereco a Rua Ligia
Monte. N° 175, apartamento 1202, Cocd, CEP. 60.192-370. Fortaleza/CE, ¢ enderego
eletrénico: julianapfalcaoi@gmail.com. vem, respeitosa e tempestivamenie. com esteio
no item 13 (*Dos Recursos™) do Edital n® 001/2018. a presenga desta D. Comissio,
INSATISFEITA com o resultado. expor e requerer a reavaliagio da questdo impugnada
(Q. 44) junto ao Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul — IESES, cujo
resultado fora publicado em scu site na data de ontem, nos termos dos argumentos
juridicos a seguir expostos. pelo que roga a sua RECONSIDERACAOQ. por ser de
direito.

1. DAS RAZOES DO INDEFERIMENTO POR PARTE DO IESES

Tribunal de Justica do Estado do Ceara - TICE
CONCURSO PUBLICO - EDITAL 001 / 2018

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE REVISAO DA PROVA

OBJETIVA
Nome do !
s il JULIANA PINHEIRO FALCAO CPF 2,
End. Eletrdnico: julianapfalcao@gmail.com MNascimento: 16/10/1982 94669597353 b
Cargo:
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Resposta ao pedido de revisdo:

Questao N.°: 44

Parecer: A questdo numero 42 nfo merece ser anulada. Primeiramente, ndo ha que se falar que
questdes ligadas a Sociedade Andnima ndo integram © concurso e, portanto, ndo poderiam ser
arguidas. Com efeito, consta expressamente do Edital: b.2. Direito Empresarial/comercial: Empresa
e empresario. Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. Propriedade Industrial. Direito Societario.
Contratos Mercantis. Titulos de crédita. Recuperagdo Judicial, extrajudicial e a faléncia do empresario
e da sociedade empresaria (Lei n.° 11.101/05). Arbitragem (Lei 9307/96). Portanto, 2 expressao
Direito Societario subsumem-se as sociedades atualmente vigentes e reguladas pelo direito
brasileiro, de um modo geral, dentre as quais a sociedade andnima, & nao apenas aquelas
exaustivamente reguladas pelo Cédigo Civil. Enfim, o Cédigo Civil ndo & o Unico diploma legal objeto
do concurso, Dentre as demais disciplinas constantes no Edital relativamente ao Direito Empresarial,
elencadas no item b.2, acima transcrito, constam outras que ndo sdo regldas pelo Codigo Civil, a
exemplo da microempresa e empresa de pequeno porte, propriedade industrial, recuperacao judicial,
extrajudicial e faléncia, arbitragem, contratos mercantis e titulos de crédito. Ademais, apenas por
amor ao debate, a sociedade andnima tem previsdo no Codigo Civil, nos artigos 1.088 e 1.089,
remetendo este lltimo a regéncia da sociedade por lei especial. Portanto, integrando a sociedade
andnima o tema Direito Sacietario, clara e expressamente prevista no Edital, ndo ha gue se falar em
anulacdo da questdo, que merece ser integralmente mantida. Outrossim, a questdo de redacdo da
expressao pessoais ndo induz a incompreensao, vagueza ou ambiguidade da questdo, permitindo
que o candidato, conhecedor da matéria, tivesse todas as condicdes de apontar a correcdo da
assertiva e, consequentemente, a alternativa correta. Por estas razbes, a questdao da 44 deve
mantida.

Deferido: Nao

2. ENUNCIADO DA QUESTAO

O texto da prova laranja (T4), questiio 44, esta descrito da seguinte maneira:

44. Analise as assertivas abaixo ¢. de acordo com o que dispde a lei das sociedades
anonimas (lci 6.404/76) vigente. assinale a alternativa correta:

I. Se o estatuto social for omisso. os titulares de agdes preferenciais nao terdo direito de
vOto.

II. O conselho de administracio ¢ orgdo da administrago de existéncia obrigatdria ¢ a
diretoria 6rgdo da administragdo de existéncia facultativa, de acordo com a organizagio
da companhia.

111. S6 poderdo exercer cargos de diretor pessoais naturais, brasileiros ou estrangeiros,
residentes no pais.

IV. O acionista so responde pelos danos causados pelo exercicio abusivo do direito de
voto, caso seu voto haja prevalecido.

a) As assertivas [ e [V estdo corretas.

b) As assertivas Il e III estdo corretas.

¢) Apenas a assertiva 11 esta correta. (item indicado no gabarito oficial).
d) Todas as assertivas estdo corretas.

3. MOTIVACAO DA RECONSIDERACAO

Como resposta. o gabarito aponta a letra “c", indicando assim que o item Il esta
correto.

Mas conforme o proprio IESES alega em suas razoes ao indeferimento do pedido de
revisdo: “a questdo 42 nio merece ser anulada.” £ ndo merece mesmo! A que merece é
a questdo 44. pelas razdes a seguir expostas:



Ocorre que a alternativa acima dada como correta fala em cargos de “diretor pessoais”,
ou seja. criou-se uma nova figura totalmente nova. como se tosse uma pegadinha para
marcarmos aquele item como incorreto, ja que tal “cargo” nao existe dentro da
composi¢ao de uma Sociedade Andnima.

Ora. é de uma imensa SUBJETIVIDADE o IESES afirmar em suas razdes de
indeferimento que: “Outrossim, a questao de redagdo da expressdo ‘pessoais 'ndo induz
a incompreensdo, vagueza ou ambiguidade da questdo. permitindo que o candidato,
conhecedor da matéria, tivesse todas as condigdes de apontar a corregdo da assertiva e.
consequentemente. a alternativa correta’™

Exceléncias. em uma prova extensa como foi essa e cheia de erros de grafia — 0s quais
nio sabemos quando propositais (consistindo nas famosas ¢ correntes “pegadinhas™) ou
quando grafados ecrroncamente na  Impressao das provas ou na sua
confecgio/elaboragio, ¢ HUMANAMENTE IMPOSSIVEL ADVINHAR-SE qual a
verdadeira intenciio da Banca. prejudicando substancialmente o candidato na hora de
indicar a alternativa solicitada pela questdo.

Assim, conclui-se que em virtude do possivel erro de grafia (ja que nao se sabia ao certo
se se tratava de erro proposital ou ndo). a questao merece ser anulada, uma vez que sua
compreensdo foi totalmente comprometida em virtude disso. levando o candidato a erro
no momento da escolha da resposta correta.

4. DO PEDIDO
Diante do exposto, vem pelo presente requerer tempestivamente:

a) Que se julgue procedente a anulagio da questio 44 - da prova objetiva de
selecio de Ingresso por Provimento — Tipo 4. devendo ser reconsiderado o
indeferimento do Pedido de Revisdo protocolado junto ao IESES. cuja resposta
fora divulgada no dia 13/06/2018. que manteve como correta no gabarito
preliminar. inadequadamente. a alternativa “¢”, em face do erro de grafia que
comprometeu a compreensdo da questao:

b) Ato continuo. que por for¢a das clausulas estabelecidas no Edital e em face do
erro que salvo melhor juizo implicara na alteragdo do gabarito, a questio scja
considerada como respondida corretamente por todos os candidatos presentes,
nos termos da indicagiio constante no item 7.5.1 do Edital ("Nao havera
alteragio da alternativa indicada como correta no gabarito preliminar. Em
ocorrendo erro que impligue na alteragdo do gabarito. a questio sera anulada™).

N. Termos.
E. Deferimento.

Fortaleza, 14 de junho de 2018.

y: )= A= 0o Al <\
{ §LU Oy f’.{-‘.\v._‘n;\.-{ﬂ i)
Juliana Pinheiro Falcao
Candidata
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EXCELENTISSIMOS SENIHORES MEMBROS DA COMISSAO ORGANIZADORA
DO CONCURSO PUBLICO DE OUTORGA DE DELEGACAO DOS SERVICOS
NOTARIAIS E REGISTRAIS

Recurso Administrativo - Q. 48

JULIANA PINHEIRO FALCAO. brasileira, natural de Fortaleza/CE (nascida em
16/10/1982), viliva. advogada ¢ candidata ao concurso publico de provas e titulos para
outorga de delegagdo de Notas e Registros do Estado do Ceard para o cargo de
PROVIMENTO., inscrita no CPF sob o N” 946.695.973-53. com enderego a Rua Ligia
Monte, N° 175. apartamento 1202. Cocé. CEP. 60.192-370, Fortaleza/CE, e enderego
eletrdnico: julianapfalcao@gmail.com. vem. respeitosa ¢ tempestivamente, com esteio
no item 15 (*Dos Recursos™) do Edital n® 001/2018, a presenca desta D. Comisséo,
INSATISFEITA com o resultado. expor e requerer a reavaliagdo da questdo impugnada
(Q. 48) junto ao Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul — IESES, cujo
resultado fora publicado em seu site na data de ontem. nos termos dos argumentos
juridicos a seguir expostos. pelo que roga a sua RECONSIDERACAO. por ser de
direito.

1. DAS RAZOES DO INDEFERIMENTO POR PARTE DO IESES

Tribunal de Justica do Estado do Ceara - TICE
CONCURSO PUBLICO - EDITAL 001 / 2018

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE REVISAO DA PROVA

OBJETIVA H
Nome do : - i .
Candidato: JULIANA PINHEIRO FALCAC CPF
End. Eletrénico: julianapfalcac@gmail.com Nascimento: 16/10/1982 94669597353

Cargo:



Resposta ao pedido de revisao:
Questdo N.°: 48

Parecer: PARECER A questdo nimero 48 ndc merece ser anulada. Primeiramente, porque a
assertiva A recuperacdo judicial pode ser requerida por empresario individual, por EIRELT - empresa
individual de respansabilidade limitada ou por sociedade, simples ou empresaria estd absolutamente
incorreta, pois a sociedade simples ndo é sociedade empresaria e o artigo 1° da lei 11101/2005 &
expresso no sentido de que a faléncia, a recuperacdo judicial e a recuperacdo extrajudicial sdo
institutos préprios para o empresario e para a sociedade empresaria. Despicienda, portanto, as
digressdes acerca da EIRELI, tendo em vista a assertiva conter a sociedade simples. Depois, estd
correta a assertiva "Apos a concessdo da recuperacdo judicial, o devedor podera alienar ou onerar
bens ou direitos de seu ativo permanente previamente relacionados no planc de recuperacio
judicial.” Enfim, a assertiva nac afirma que apenas apcs a concessdo. Se é bem verdade que desde a
distribuicdo do pedido o devedor estd sujeito as condicBes do artigo 66 da lei 11101/2005 para
alienar bens do ativo permanente, o fato € que, apés a concessdo e havendo previsdo expressa no
planc, os ativos poderdo ser alienados. Nao ha nada na legislacdo que aponte solucdo contréria, o
que demonstra a plena correcdo da assertiva. Por estas razdes, a questao da 48 deve mantida.
Deferido: Nao

2. ENUNCIADO DA QUESTAO

O texto da prova laranja (T4), questio 48. esta descrito da seguinte maneira;

48.Analise as assertivas abaixo e, de acordo com o que dispde a lei de faléncias e
recuperagdo de empresas (lei 11.101/2005) vigente, assinale a alternativa correta:

I. A recuperagao judicial pode ser requerida por empresario individual, por EIRELI —
empresa individual de responsabilidade limitada ou por sociedade. simples ou
empresaria.

I1. Apos a concessdo da recuperagio judicial. o devedor podera alienar ou onerar bens
ou direitos de seu ativo permanente previamente relacionados no plano de recuperacio
judicial.

[ILApos o deferimento da recuperagdo judicial, o administrador judicial assume a
condugdo dos negocios, cabendo ao devedor, se desejar, exercer a fiscalizacdo.

IV. O devedor permanecerd em recupera¢do judicial durante o periodo até o
cumprimento de todas as obriga¢bes do plano de recuperagio judicial homologado
judicialmente.

a) Todas as assertivas ¢slio incorretas.

b) Todas as assertivas estio corretas.

¢) Apenas as assertivas Il esta incorreta.

d) Apenas a assertiva [l estd correta. (Alternativa marcada como correta segundo o
gabarito)

&
3. MOTIVACAO DA RECONSIDERACAQ
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Como resposta, o gabarito aponta a letra “d" como sendo a resposta correta. Nesse
tocante o elaborador afirma entdo que somente o item Il esta correto, como diz o texto
da letra escolhida pelo gabarito oficial.

Tal raciocinio ndo tem procedéncia se confrontado com a leitura atenta do art. 66 da Lei
11.101/2005 que assim dispoe:

"Art. 66. Apos a distribuicdo do pedido de recuperagdo judicial, o devedor
ndo poderd alienar ou onerar bens ou direitos de seu ativo permanente,
salvo evidente utilidade reconhecida pelo juiz. depois de owvido o Comité.
com excegdo daqueles previamente relacionados no plano de recuperacdo
Judicial " (Grifou-se)

Assim, percebe-se que o texto do enunciado guarda incompatibilidade com a lei, ao
contrario das razoes de indeferimento apontadas pelo IESES, ao passo que o devedor
em recuperagdo judicial podera alienar os bens que estejam no plano de recuperagéo
apos a DISTRIBUICAO do pedido de recuperagio e ndo somente apés a CONCESSAO
do pedido. como constou no item da questdo aqui contestada.

Desta forma a opgdo de marcagao da letra da resposta correta ndo condiz com a
legislagdo afeta a matéria. ora em vigor. tendo o claborador incorrido em confuséao
quanto a expressdo correta ou incorreta, levando o candidato a erro insanavel, pelo que
impde que a questdo 48 da prova objetiva seja ANULADA.

4. DO PEDIDO

Diante do exposto. vem pelo presente requerer tempestivamente:

a) Que se julgue procedente a anulacio da questio 48 - da prova objetiva de
selecio de ingresso por provimento — Tipo 4. devendo ser reconsiderado o
indeferimento do Pedido de Revisdo protocolado junto ao IESES. cuja resposta
fora divulgada no dia 13/06/2018, que manteve como correta no gabarito
preliminar. inadequadamente. a alternativa (d):

b) Ato continuo, que por for¢a das clausulas estabelecidas no Edital ¢ em face do
erro que salvo melhor juizo implicara na altera¢do do gabarito. a questdo seja
considerada como respondida corretamente por todos os candidatos presentes,
nos termos da indicagdo constante no item 7.5.1 do Edital ("Ndo havera
alteragdo da alternativa indicada como correta no gabarito preliminar. Em
ocorrendo erro que implique na alterag@o do gabarito. a questdo sera anulada™).

N. Termos.
E. Deferimento.
Fortaleza. 14 de junho de 2018.

Gonge-n
pdiory Pirdairo Fous)
Juliana Pinheiro Falcio
Candidata
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EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA COMISSAO ORGANIZADORA
DO CONCURSO PUBLICO DE OUTORGA DE DELEGACAO DOS SERVICOS
NOTARIAIS E REGISTRAIS

Recurso Administrativo - (). 60

JULIANA PINHEIRO FALCAQ. brasileira, natural de Fortaleza/CE (nascida em
16/10/1982). viuva. advogada e candidata ao concurso publico de provas e titulos para
outorga de delegacdo de Notas e Registros do Fistado do Ceara para o cargo de
PROVIMENTO. inscrita no CPF sob o N® 946.695.973-53. com endere¢o a Rua Ligia
Monte. N® 175, apartamento 1202, Cocé. CEP. 60.192-370, Fortaleza/CE, e endereco
cletronico: julianapfalcao@gmail.com. vem, respeitosa e tempestivamente, com esteio
no item 135 (“Dos Recursos™) do Edital n® 001/2018, a presenca desta D. Comissio,
INSATISFEITA com o resultado, expor e requerer a reavaliagdo da questdo impugnada
(Q. 60) junto ao Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul — IESES. cujo
resultado fora publicado em seu site na data de ontem, nos termos dos argumentos
juridicos a seguir expostos. pelo que roga a sua RECONSIDERACAO. por ser de

direito.

1. DAS RAZOES DO INDEFERIMENTO POR PARTE DO IESES

Tribunal de Justica do Estado do Ceara - TICE
CONCURSO PUBLICO - EDITAL 001 / 2018

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE REVISAO DA PROVA
OBJETIVA

Nome do
Candidato:

End. Eletrénico: julianapfalcac@gmail.com Nascimento: 16/10/1982 94669597353

e
Cargo: S W S S i e e TR e

JULTANA PINHEIRO FALCAO CPF
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Resposta ao pedido de revisdo:
Questao N.2: 60

Parecer: PARECER: O enunciado da questao (e o erro material apontado) e/ou a distincda apontada
em nada prejudica sua resolucdo, eis que o gabarito indicado esta de acordo com as alternativas (e
correcdo ou incorrecdo do texto destas - eis que deveria o recorrente apenas assinalar Verdadeiro
ou Falso em cada uma das afirmativas). Deste modo, o candidato tenta angariar pontuacdo indevida,
inobstante plenamente possivel fosse a resolucao da questdo (independente do seu enunciado).
DECISAO DA BANCA EXAMINADORA ( x ) INDEFERIR O RECURSO / GABARITO MANTIDO

Deferido: Nao

2. ENUNCIADO DA QUESTAQ

O texto da prova laranja (T4), questiio 60. esta descrito da seguinte maneira:

60. No que se refere a_seguridade social, marque V ou F. conforme as afirmagdes a
seguir sejam verdadeiras ou falsas.

(V) Os Deputados e Senadores sdo inviolaveis, civil e penalmente. por quaisquer de
suas opinides. palavras e votos e desde a expedigio do diploma. serdo submetidos a
julgamento perante o Supremo Iribunal Federal.

(F) Recebida a dentincia contra o Senador ou Deputado, por crime ocorrido até a
diplomagdo. o Supremo Tribunal Federal dara ciéncia a Casa respectiva, que, por
iniciativa de partido politico nela representado e pelo voto de seus membros. podera, ate
a decisdo final. arquivar o andamento da agéo.

(F) As imunidades de Deputados ou Senadores subsistirdo durante o estado de defesa,
s6 podendo ser cassadas mediante o voto de maioria dos membros da Casa respectiva,
nos casos de atos praticados no recinto do Congresso Nacional, que sejam compativeis
com a execugao da medida,

(F) Os Deputados e Senadores ndo poderdo desde a candidatura serem proprietarios,
controladores ou diretores de empresa que goze de favor decorrente de contrato com
pessoa juridica de direito publico, ou nela exercer fun¢ao remunerada.

(V) Desde a expedicio do diploma. os membros do Congresso Nacional néo poderdo
ser presos, salvo em flagrante de crime inafiangdvel. Nesse caso, 0s autos serao
remetidos dentro de vinte e guatro horas a Casa respectiva. para que, pelo voto da
maioria de seus membros, resolva sobre a prisao.

A sequéncia correta, de cima para baixo, €:

a) V- F —I' = F = V (item marcado como correto pelo gabarito)
DV-F-F-V-V
)F-V-V-F-V
d)V-F-V-F-F

3. MOTIVACAO DA RECONSIDERACAO
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A opgao de letra “A™ foi a escolhida como correta. indicando a primeira assertiva (“Os
Deputados ¢ Senadores sdo inviolaveis, civil e penalmente. por quaisquer de suas
opinides, palavras e votos e desde a expedi¢do do diploma, serdo submetidos a
Julgamento perante o Supremo Tribunal Federal™) como VERADEIRA, mesmo estando
FALSA, ja que a mesma observac¢ao nao valeria para os DEPUTADOS Estaduais.

Assim. o elaborador, ndo atentou para fazer a necessaria distingdo entre Deputado
Federal ¢ Deputado Estadual. Isto porque os Deputados Federais gozam do foro por
prerrogativa de funcdo (ou pelo menos gozavam até a publicagao do edital do concurso).
no STF., entretanto os Deputados Estaduais. tém foro por prerrogativa de fungdo.
perante os Tribunais de Justiga dos Estados. O que torna a primeira afirmativa FALSA,
vez que causa davida no candidato sobre quem o enunciado se refere. se a todos os
deputados. Estaduais e Federais, ou somente os federais. ou somente os Estaduais.

Note-se que o texto constitucional realmente fala em Deputados e Senadores de forma
geral. verbis:

“CF. Art. 533, Os Deputados e Senadores sdo inviolaveis, civil e
penalmente, por quaisquer de suas opinioes, palavras e volos.

8 17 Os Deputados e Senadores, desde u expedi¢do do diploma, serdo
submetidos a julgamento perante o Supremo Tribunal Federal .

Entretanto. o _enunciado da guestao fala em "seguridade social" e nao conforme a
Constituicio Federal. o que causa ao examinado a expectativa de ser uma - no jargdo
popular- nova “pegadinha™. ou seja, que o examinador estaria perguntando ndo adstrito
ao texto constitucional, mas sim de forma genérica. questao ligada a seguridade social.

Tal confusao, gera vicio insupcravel a trazer confusdo no texto da questdo e deve.
portanto ser anulada. diferente das razdes de indeferimento apontadas pelo IESES no
resultado do pedido de revisao.

Assim, conclui-se que a redagio da questao 60 induz o candidato a erro, pois na verdade
sugere falar sobre o tema “Seguridade Social™ de Deputados e Senadores. ndo dizendo
se seriam s0 em relagdo aos Deputados Federais ou aos Estaduais também, tornando a
questio FALSA e ndo VERDADEIRA. como sugerido pelo gabarito. pelo que se
requer. seja esta questao anulada.

4. DO PEDIDO
Diante do exposto. vem pelo presente requerer tempestivamente:

a) Que se julgue procedente a anulacido da questdo 60 - da prova objetiva de
selecio de Ingresso por Provimento — Tipo 4. devendo ser reconsiderado o
indeferimento do Pedido de Revisdo protocolado junto ao IESES, cuja resposta
fora divulgada no dia 13/06/2018. que manteve como correta no gabarito
preliminar, inadequadamente. a alternativa ~a™:
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b) Ato continuo, que por for¢a das clausulas estabelecidas no Edital e em face do
erro que salvo melhor juizo implicara na alteragdo do gabarito, a questdo seja
considerada como respondida corretamente por todos os candidatos presentes,
nos termos da indicagdo constante no item 7.5.1 do Edital ("Nao havera
alteragdo da alternativa indicada como correta no gabarito preliminar. Em
ocorrendo erro que implique na alteragdo do gabarito. a questdo sera anulada™).

N. Termos.
E. Deferimento.

Fortaleza, 14 de junho de 2018.

_f;%z_Q{»g;.L,L_ Yol io fufx )

Juliana Pinheiro Falcao

Candidata
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EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA COMISSAO ORGANIZADORA
DO CONCURSO PUBLICO DE OUTORGA DE DELEGACAO DOS SERVICOS
NOTARIAIS E REGISTRAIS

Recurso Administrativo - . 66

JULIANA PINHEIRO FALCAO, brasileira, natural de Fortaleza/CE (nascida em
16/10/1982). viuva, advogada e candidata ao concurso piblico de provas ¢ titulos para
outorga de delegagao de Notas e Registros do FEstado do Ceard para o cargo de
PROVIMENTO, inscrita no CPF sob o N 946.695.973-53. com endereco a Rua Ligia
Monte, N 175, apartamento 1202. Cocd. CEP. 60.192-370, Fortaleza/CE. e enderego
eletronico: julianapfalcao@gmail.com, vem, respeitosa ¢ tempestivamente. com esteio
no item 15 (“Dos Recursos™) do Edital n® 001/2018. 4 presenca desta D. Comissio.
INSATISFEITA com o resultado, expor e requerer a reavaliagio da questio impugnada
(Q. 66) junto ao Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul — IESES. cujo
resultado fora publicado em seu site na data de ontem. nos termos dos argumentos
Juridicos a seguir expostos. pelo que roga a sua RECONSIDERACAO, por ser de
direito.

1. DAS RAZOES DO INDEFERIMENTO POR PARTE DO IESES

Tribunal de Justica do Estado do Ceara - TICE
CONCURSO PUBLICO - EDITAL 001 / 2018

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE REVISAO DA PROVA

OBJETIVA
Naome do . o
i 4 JULIANA PINHEIRO FALCAQ CPF
End. Eletrénico: julianapfalcao@gmail.com Nascimento: 16/10/1982 94669597353
Cargo:

=
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Resposta ao pedido de revisao:
Questdo N.%: 66

Parecer: Questdo 66 A questdo impugnada afirma que determina empresa deixou de recolher "no
ano de 2010, valores declarados com relacdo ao Imposto sobre a Circulacao de Mercadorias e
Servicos (ICMS).” Nos termos da Sdmula 436 do ST “A entrega de declaracdo pelo contribuinte
recanhecendo débito fiscal constitui o crédito tributério, dispensada qualquer outra providéncia por
parte do fisca”. Constituido o crédito tributario, inicia-se a contagem do prazo prescricional, restando
o mesmo exaurido quando do ajuizamento da execucdo fiscal, de modo que correta a alternativa
assinalada no gabarito. Por todo o exposto, restam INDEFERIDOS os recursos apresentados, sendo
MANTIDA a questdo impugnada.

Deferido: Nao

2. ENUNCIADO DA QUESTAO

O texto da prova laranja (T4), questao 66 esta descrito da seguinte maneira:

66.Determinada empresa deixou de recolher. no ano de 2010. valores com relagdo ao
Imposto sobre a Circulagdo Mercadorias e Servicos (ICMS). Diante da omissdo no
pagamento. o débito foi inscrito em divida ativa no anos de 2013. sendo ajuizada a
competente execugdo fiscal no ano de 2017. Considerando a situa¢io apresentada e o
momento do ajuizamento da execucio fiscal, ¢ possivel afirmar, com relagio ao
crédito tributario, que:

a) Ja havia ocorrido a prescri¢io da pretensdo de cobrar o crédito tributdrio. (resposta
correta segundo o gabarito)

b) O crédito tributério executado era plenamente exigivel no momento do ajuizamento
da exccugdo fiscal.

¢) Restava consumada a decadéncia do crédito tributario.

d) O prazo decadencial deve ser contado nos termos do art. 173. I do CTN.

3. MOTIVACAO DA RECONSIDERACAQ

Pelo gabarito oficial, temo como resposta correta a letra “a™. mas, aqui, pedimos vénia
para discordar da indicag@o da resposta “a" como sendo a correta no gabarito da prova.

Isto porque. a unica resposta que pode se¢ apresentar correta segundo o texto do
enunciado. ¢ a letra “b”. diferente das razoes do indeferimento apontadas pelo IESES no
resultado do Pedido de Revisido. conforme veremos abaixo:

Consta da questdo que a cmpresa deixou de recolher o ICMS no ano de 2010 de
valores declarados.

Consta ainda que. ndo havendo o pagamento o dcbito foi inscrito na divida ativa no
ano de 2013, portanto, 3 (trés) anos depois. ocorrendo dentro do prazo legal a
CONSTITUICAO DEFINITIVA DO CREDITO TRIBUTARIO.

Por fim consta que a agdo foi ajuizada no ano de 2017. ou seja 4 anos apos a
constitui¢do definitiva.

1%
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Veja-se que o cnunciado trata de ICMS. tributo que se langa por homologagao,
conforme o art. 150 do CTN. Nesse caso. ndo declarando ou ndo pagando o
contribuinte, o débito podera ser langado até 5 anos ( 0 que ocorreu pq foi langado ate o
terceiro ano). contando-se o inicio do prazo. no primeiro dia do ano subsequente em que
ocorre o fato gerador (art. 173. 1 do CTN) ¢ conforme entendimento sumulado pelo
STJ, na SUMULA 555, verbis:

SUMULA 555 - STJ: “Quando nio houver declaragio do débito, 0
prazo decadencial quinquenal para o Fisco constituir o credito
tributirio conta-se exclusivamente na forma do art. 173, 1, do
CTN, nos casos em que a legislacio atribui ao sujeito passivo o
dever de antecipar o pagamento sem prévio exame da autoridade
administrativa”

No caso descrito pelo enunciado. a empresa contribuinte DECLAROU e nao pagou o
tributo. ndo havendo. pois que se falar em decadéncia. ndo podendo estarem certas as
letras “a” e b, tendo em vista que o que pode-se ser analisado diante do enunciado ¢
apenas a prescri¢ao e niio a decadéncia. esta completamente afastada no caso em alusdo.

Ultrapassada esta questdo, vimos que o credito teve sua CONSTITUICAO
DEFINITIVA em 2013 CONFORME PROPRIO ENUNCIADO DA QUESTAO.
sendo assim, segundo a inteligéncia do art. 174 do CTN, tem a agdo de cobranga desse
crédito tributdrio o prazo prescricional de 5 (cinco) anos. contades da data da
CONSTITUICAO DEFINITIVA, sendo assim, com a a¢ao sendo ajuizada em
2017, ou seja, no quarto ano do quinquénio prescricional, apenas pode-se afirmar
que: "O crédito tributario executado era plenamente exigivel no momento do
ajuizamento da execugio fiscal.”

Nio tendo. portanto, outra afirmago a ser feita sendo a de que a letra “b” ¢ ndo a letra
“a” como constou do gabarito. era a correta, motivo pelo qual a questdo 66 deve ser
anulada.

4. DO PEDIDO

Diante do exposto. vem pelo presente requercr tempestivamente:

a) Que se julgue procedente a anulagdo da questdo 66 - da prova objetiva de
selecdo Ingresso por Provimento — Tipo 4. devendo ser reconsiderado o
indeferimento do Pedido de Revisdo protocoladoe junto ao IESES. cuja resposta
fora divulgada no dia 13/06/2018. que manteve como corrcta no gabarito
preliminar. inadequadamente, a alternativa A:

b) Ato continuo, que por fora das clausulas estabelecidas no Edital e em face do
erro que salvo melhor juizo implicara na alteragdo do gabarito, a questao seja
considerada como respondida corretamente por todos os candidatos presentes.
nos termos da indicagio constante no item 7.5.1 do Edital ("Nao havera
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alteragdo da alternativa indicada como correta no gabarito preliminar. Em
ocorrendo erro que implique na altera¢do do gabarito. a questdo serd anulada™).

N. Termos.
[.. Deferimento.

Fortaleza. 14 de junho de 2018.

e TP | (e -
‘}*\:E,_kj.,k U/ Vel Talew

Juliana Pinheiro Falcido

Candidata
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Estado do Ceara
Poder Judiciéario

Despacho

Documento 8511197-81.2018.8.06.0000 Vol.: O

Origem

Orgéo:
Unidade:
Responsavel:
Data encam.:

Destino

TJ/CE - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA
TIJCECPM - COORDENADORIA DE PROTOCOLO E MALOTE
MANOELA MARIA BRANDAO

19/06/2018 as 14:31

Orgéo:
Unidade:

Encaminhamento

TJ/CE - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA
GADESAIRTON - GADES - PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO

Motivo:
Encaminhamento:

Para providéncias
Para providéncias

34



